Nổi bật trong quần thể kiến
trúc tòa thánh là đền thánh. Đền thánh nằm
theo hướng Đông Tây, mặt tiền quay về
hướng Tây. Đền thánh được khởi công xây
dựng từ năm 1931 và hoàn thành năm 1947,
khánh thành vào dịp lễ vía Đức Chí Tôn
ngày 09 tháng Giêng năm Ất Mùi (1955).

Đền thánh có chiều dài 97,5 mét, bề
ngang 22 mét và cao 28,5 mét, tại lầu

3.1.2. Điện thờ Phật Mẫu
Mãi cho đến bây giờ tại tòa thánh Tây

Ninh vẫn chưa có điện thờ Phật Mẫu Trung
ương. Điện thờ Phật Mẫu ngày nay là Báo
Ân Từ được Hội thánh tạm mượn để làm
nơi thờ phượng Đức Phật Mẫu. Báo Ân Từ
được chính thức dùng làm điện thờ Phật
Mẫu từ ngày 9/1/ năm Đinh Hợi
(30/01/1947). Lúc đó Báo Ân Từ còn làm
bằng cây, vách đất. Sau một lần trùng tu
được khánh thành vào ngày 09/01/ năm Ất
Mùi (1955), Báo Ân Từ mới có kiến trúc
như ngày nay.

Báo Ân Từ là một tòa nhà đồ sộ, bề
ngang 18 mét, bề cao 18 mét (tại lầu
chuông) bề dài 61 mét. Tính từ ngoài vào,
căn thứ nhất gồm một tầng trệt và một tầng
lầu với hai lớp mái ngói hơi cong theo
phong cách kiến trúc cổ truyền. Ở giữa có